
ZARZĄDZENIE Nr 106 

Wojewody Lubuskiego 

z dnia 7 maja 2013 r. 

 

w sprawie przygotowania i przeprowadzenia  

Wojewódzkiego Ćwiczenia Obronnego pk. NADODRZE 2013 

 

Na podstawie § 5 pkt 3 lit. b rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 stycznia 2004 r.  

w sprawie szkolenia obronnego (Dz. U. 16 poz. 150 z późn. zm.
1)

) oraz art. 17 ustawy  

z dnia 23 stycznia 2009 r. o wojewodzie i administracji rządowej w województwie (Dz. U. Nr 

31, poz. 206 z późn. zm.
2)

), zarządza się co następuje: 

 

§1.1. Zarządzenie określa przedsięwzięcia konieczne do przygotowania i przeprowadze-

nia w dniach 3-6 czerwca 2013 r. Wojewódzkiego Ćwiczenia Obronnego pk. NADODRZE 

2013, zwanego dalej „ćwiczeniem”. 

2. Ćwiczenie należy zorganizować jako kompleksowe, wojewódzkie o charakterze wie-

loszczeblowym i jednostronnym. Ćwiczenie będzie zawierało elementy ćwiczenia instrukta-

żowego w postaci epizodów praktycznych. 

3. Tematem ćwiczenia jest funkcjonowanie systemu kierowania obroną województwa  

w czasie zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i wojny ze szczególnym naci-

skiem na umiejętność radzenia sobie w sytuacji działań o charakterze dywersyjnym i terrory-

stycznym. 

4. Celem ćwiczenia jest zharmonizowanie działania ćwiczących struktur organizacyj-

nych, doskonalenie płaszczyzn współdziałania w realizacji zadań obronnych, doskonalenie 

nawyków w kierowaniu podległymi strukturami organizacyjnymi. 

 

§2.1. Zasadniczym miejscem pracy dla podmiotów biorących udział w ćwiczeniu będą 

ich stałe siedziby. 

2. Miejscem przeprowadzenia epizodów praktycznych ćwiczenia będą rzeczywiste loka-

lizacje wskazane w planach przygotowania podmiotów ćwiczących do funkcjonowania  

w warunkach zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny.  

3. Miejscem kierowania ćwiczeniem będzie Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kry-

zysowego Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gorzowie  Wlkp. 

                                                           
1) Zmiany tekstu wymienionego rozporządzenia zostały ogłoszone w Dz. U. z 2005 r. Nr 92, poz. 768 oraz z 2007 r. Nr 106, 

poz. 722. 
2) Zmiany tekstu wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2010 r. Nr 40, poz. 230 oraz z 2011 r. Nr 22, poz. 114, 

Nr 92, poz. 529, Nr 163, poz. 981 i Nr 185, poz. 1092. 



 

§ 3.1. Do udziału w ćwiczeniu wyznaczone zostają następujące jednostki organizacyjne: 

1) Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze; 

2) Komenda Wojewódzka Policji w Gorzowie Wlkp.; 

3) Komenda Wojewódzka Państwowej Straży Pożarnej w Gorzowie Wlkp.; 

4) Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Gorzowie Wlkp.; 

5) Urząd Miasta Gorzów Wlkp.; 

6) Starostwo Powiatowe w Gorzowie Wlkp.; 

7) Starostwo Powiatowe w Strzelcach Krajeńskich; 

8) Starostwo Powiatowe w Międzyrzeczu; 

9) Starostwo Powiatowe w Świebodzinie; 

10) Starostwo Powiatowe w Zielonej Górze; 

11) Urząd Gminy Kłodawa; 

12) Urząd Miasta Kostrzyn nad Odrą; 

13) Urząd Gminy Santok; 

14) Urząd Miasta Międzyrzecz; 

15) Urząd Miasta Skwierzyna; 

16) Urząd Miasta Trzciel; 

17) Urząd Miasta Dobiegniew; 

18) Urząd Miasta Drezdenko; 

19) Urząd Miasta Strzelce Krajeńskie; 

20) Urząd Gminy Skąpe; 

21) Urząd Miasta Świebodzin; 

22) Urząd Miasta Zbąszynek; 

23) Urząd Miasta Sulechów; 

24) Szpital Wojewódzki Samodzielny Publiczny ZOZ w Zielonej Górze; 

25) Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Sulechowie. 

2. W czasie przygotowania i prowadzenia ćwiczenia należy nawiązać ścisłą współpracę  

z Wojewódzkim Sztabem Wojskowym w Zielonej Górze. 

3. W ćwiczeniu udział weźmie Pełnomocnik ds. Ochrony Informacji Niejawnych oraz 

dyrektorzy pozostałych wydziałów/biur Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gorzowie 

Wlkp. w miarę potrzeb wynikających z koncepcji ćwiczenia. Dodatkowo oddelegują oni do 

udziału w ćwiczeniu wyznaczonych pracowników swoich wydziałów/biur realizujących za-

dania obronne. 

4. W ćwiczeniu biorą udział wszyscy pracownicy Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządza-

nia Kryzysowego Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gorzowie Wlkp. nie wymienieni  

w § 6. 

 



§ 4. Istotą ćwiczenia jest osiągnięcie wyższego poziomu wyszkolenia podmiotów ćwi-

czących w zakresie umiejętności podejmowania decyzji w sytuacji wzrostu zagrożenia dzia-

łaniami dywersyjnymi i terrorystycznymi oraz w czasie osiągania wyższych stanów gotowo-

ści obronnej, a także: 

1) doskonalenie systemu wzajemnego powiadamiania o zagrożeniach; 

2) doskonalenie współdziałania Wojewody Lubuskiego, administracji rządowej  

i samorządowej z terenu województwa w celu zapewnienia bezpieczeństwa 

mieszkańcom; 

3) doskonalenie współdziałania podmiotów leczniczych i administracji publicznej  

w sytuacji gwałtownego zwiększenia liczby osób rannych; 

4) przećwiczenie procesu kierowania obroną w sytuacji zmiany miejsca pracy orga-

nu; 

5) przećwiczenie procesu uruchomienia kurierów w sytuacji konieczności mobiliza-

cji Sił Zbrojnych. 

 

§ 5.1. Ćwiczenie będzie odbywać się w terminie określonym w § 1 ust 1 niniejszego za-

rządzenia, w zwyczajowych godzinach pracy tj. 7:30 – 15:30, przy wykorzystaniu dostępnej 

łączności: telefonii stacjonarnej, komórkowej, Internetu i radiowej. 

2. Wyznaczone podmioty ćwiczące przygotowują epizody praktyczne, które będą wyni-

kały z koncepcji oraz sytuacji wyjściowej do ćwiczenia.  

3. Plan wykonania epizodów przez poszczególne podmioty ćwiczące, zawierający  

w szczególności ich rodzaj i charakter oraz terminy wykonania określi Kierownik Ćwiczenia, 

o którym mowa w § 6.1. Plan wykonania epizodów stanowi element koncepcji ćwiczenia. 

4. Epizody praktyczne podmioty ćwiczące przygotowują w przedziale czasowym okre-

ślonym w ust 1 zgodnie z planem o którym mowa w pkt 3, uwzględniając swoje możliwości 

organizacyjne, kadrowe, infrastrukturalne i logistyczne. Celem epizodów praktycznych będzie 

zaprezentowanie właściwej organizacji i prawidłowego przebiegu procedur, w przewidzia-

nych planami lokalizacjach. Epizody praktyczne należy przygotować zgodnie z metodyką jak 

dla ćwiczeń instruktażowych. Polegać one będą na zademonstrowaniu wzorowo wykonywa-

nych czynności.  

5. Uczestnicy w trakcie ćwiczenia wykonują poza epizodami wszystkie zadania metodą 

sytuacyjną, poprzez dokonanie analizy fikcyjnej sytuacji problemowej podając jej teoretyczne 

rozwiązanie. Analiza będzie prowadzona formą ekspercką, w której osoby ćwiczące występu-

ją jako zespół ekspertów, którzy doradzają decydentom w rozwiązaniu trudnych problemów 

decyzyjnych. 

 



§ 6.1. W celu właściwego przygotowania oraz kierowania jego przebiegiem wyznacza się 

Kierownika Ćwiczenia, którego funkcję będzie sprawował Dyrektor Wydziału Bezpieczeń-

stwa i Zarządzania Kryzysowego Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gorzowie Wlkp.  

2. Do obowiązków Kierownika Ćwiczenia należy: 

1) określenie głównych założeń koncepcji przygotowania i przeprowadzenia ćwi-

czenia; 

2) przeprowadzenie rekonesansu rejonu wykonania epizodów praktycznych; 

3) sprawowanie nadzoru nad opracowywaniem dokumentacji ćwiczenia; 

4) dokonanie analizy kosztów ćwiczenia; 

5) określenie wymogów w zakresie warunków bezpieczeństwa i ochrony tajemnicy 

służbowej i państwowej; 

6) przeprowadzenie omówienia ćwiczenia. 

3. W celu właściwego przygotowania i przeprowadzenia ćwiczenia powołuje się strukturę 

organizacyjną ćwiczenia, w składzie: 

1) Zespół Autorski Ćwiczenia, do zadań którego należeć będzie przygotowanie do-

kumentacji ćwiczenia oraz pełnienie funkcji zespołu podgrywającego, w składzie: 

a) Kierownik Zespołu – Kierownik Oddziału Obrony Cywilnej WBiZK; 

b) Stanowisko ds. planowania operacyjnego; 

c) Stanowisko ds. przygotowań obronnych służby zdrowia; 

2) Zespół Podawania Wiadomości, do zadań którego należeć będzie podawanie wia-

domości dla ćwiczących i koordynowanie rozgrywki dynamiki działań na pod-

stawie wytycznych Kierownika lub Zespołu Autorskiego Ćwiczenia, w składzie: 

a) Kierownik Zespołu – Kierownik Oddziału Ratownictwa Medycznego WBiZK; 

b) Stanowisko ds. ratownictwa medycznego (2 osoby); 

3) Zespół Kontroli i Oceny Ćwiczenia, do zadań którego należeć będzie dokonanie 

oceny przebiegu i przygotowanie raportu z analizy ćwiczenia, w składzie: 

a) Kierownik Zespołu – Z-ca Kier. Wojew. Centrum Zarządzania Kryzysowego; 

b) Stanowisko ds. uzupełniania Sił Zbrojnych RP; 

c) Stanowisko ds. ewakuacji; 

d) Stanowisko ds. ochrony przeciwpowodziowej; 

4) Koordynator ćwiczenia – Kierownik Oddziału Spraw Obronnych WBiZK, do za-

dań którego należy wsparcie całej struktury organizacyjnej ćwiczenia w zakresie 

pozamilitarnych przygotowań obronnych. Koordynator nie bierze udziału w pra-

cach Zespołu Autorskiego Ćwiczenia, jedynie przedstawia opinie dotyczące po-

szczególnych zagadnień zgodnie z żądaniem Kierownika Zespołu Autorskiego.  



4. Kierownik Ćwiczenia jest przełożonym wszystkich osób wchodzących w skład po-

szczególnych elementów struktury organizacyjnej ćwiczenia. 

5. Zespół Autorski Ćwiczenia pracuje z zachowaniem tajemnicy planowanego rozwoju 

sytuacji w trakcie ćwiczenia. Dokonuje odpowiednich uzgodnień wyłącznie z Kierownikiem 

Ćwiczenia.  

6. Dokumentację ćwiczenia stanowią wszelkie wypracowane dokumenty wytworzone na 

etapie przygotowania oraz w jego trakcie. Dokumentację przygotowawczą do ćwiczenia,  

o której mowa w ust. 3 pkt 1 stanowią w szczególności: koncepcja ćwiczenia, sytuacja wyj-

ściowa do ćwiczenia, plan podawania wiadomości. 

7. Uczestnicy ćwiczenia wytwarzają własną dokumentację przygotowawczą do ćwiczenia 

według wskazań określonych przez Kierownika Ćwiczenia. 

 

§7. Zobowiązuje się wszystkich uczestników ćwiczenia do postępowania zgodnie z prze-

pisami dotyczącymi ochrony informacji niejawnych. 

 

§8. Wykonanie zarządzenia powierza się Dyrektorowi Wydziału Bezpieczeństwa i Za-

rządzania Kryzysowego Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gorzowie Wlkp. 

 

§9. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania i obowiązuje do dnia zakończenia 

ćwiczenia. 

 

 

 

 

WOJEWODA LUBUSKI 

Jerzy Ostrouch 
 


